34. Quicumque burgensis fuerit, si recedere voluerit, rerum et corporis usque in medium Renum et per totum sue iuris solutionis⁴⁾ ambitum securum debet habere ducatum, ipso domino concedente.

35. Nullum dominus per se debet eligere sacerdotem, nisi qui communi consensu omnium civium electus fuerit et ipsi presentatus. Plebanus autem sacristam habere non debet, nisi de communi civium voluntate. Scultetum⁵⁾, quem burgenses annuatim elegerint, dominus ratum debet habere et confirmare.

¹⁾ Rotel § 59.

²⁾ Rotel § 62 von hier an: extra civitatem pro voluntate sua disponet. Res autem mobiles vel immobiles et domum suam infra civitatem non licet ei vendere vel obligare, ut si infra dictum terminum etc. (ähnlich wie oben).

³⁾ Rotel § 62.

⁴⁾ Rotel § 7: sui comitatus.

⁵⁾ Rotel § 10 fügt hinzu: lictorem, pastorem.

36. Qui servat publicam libram burgensibus gratis concedat, si melius vadium ponat videlicet III β valens. Quod si negaverit et convictus fuerit testibus, quamdiu non satisfaciet, nullum ius in civitate habebit. Si autem actor probare non poterit, [quod ipse sibi libram negaverit]¹⁾ ille iuramento se expurget et interea quilibet dabit et suscipiat cum qua libra voluerit et nulli satisfaciet. Ipse autem illi, cui [libram]¹⁾ negaverat, plenarie restituat, si quod exinde dampnum recepisse probaverit. Si autem concesserit et mercedem a burgense acceperit, gratiam domini amisit. Extraneus dabit obulum de omni centenario. Quilibet burgensis, si vult, libram habeat, cum qua concivibus suis et non extraneis ponderare debet. Burgensis autem, qui mercedem libre debitam domino abstulit, gratiam eius amisit. Quidquid emitur ab extraneo vel venditur extraneo cum publica libra debet ponderari.

37. Omnis mensura vini, frumenti et omne pondus auri vel argenti in potestate consulum²⁾ erit; et postquam eam equaverint, uni eorum, cui visum fuerit, civitas committat. Et qui minorem vel maiorem habuerit, furtum perpetravit, si vendit aut emit per ipsam mensuram.

38. Omnis burgensis eiusdem conditionis erit cum omni possessione sibi comparanda, nec dabit ius advocatie de bonis suis.

39. Ante festum beati Martini XIV noctes et post festum XIV noctes nullus carnifex bovem aut porcum emere teneatur³⁾, nisi quem in macello secare voluerit ad vendendum. Quod si transgreditur, ius civitatis infregit.

40. Qui proprium non obligatum sed liberum valens marcham unam in civitate habuerit burgensis est.

41. Omnis periusur septem ydoneis testibus legitimis, secundum quod ius est, erit convincendus de periurio.

42. Omnis mulier parificabitur viro et econtra, et vir mulieris erit heres et econtra.

43. Maritus uxore vivente pro voluntate sua de possessione sua disponit. Si alter eorum moritur, de proprio et hereditate sua nil facere potest, nisi famis necessitas eum urgere ceperit et illam necessitatem iuramento probaverit. Si autem aliquis heredum sibi necessaria ministrare voluerit, [de rebus suis]⁴⁾ non habebit disponendi potestatem. Si vero alter eorum sponsare voluerit, neuter eorum de proprio et hereditate nichil facere potest.

44. Quotquot uxores quilibet burgensis acceperit, liberi bona cuiuslibet matris possidebunt.

45. Si burgensem aut uxorem eius mori conti(n)gerit relictis pueris

¹⁾ Rotel § 15.

²⁾ Rotel § 20 XXIV consulum.

³⁾ Rotel § 22 presumat.

⁴⁾ Rotel § 28.

postmodum uno puerorum mortuo alter in hereditatem succedit, nisi prius livias fuerint bona; tunc pater aut mater hereditatem possidebit.

46. Filius sub patre aut matre degens nichil de rebus suis per ludum vel aliquo modo alienare poterit. Si autem fecerit, patri reddendum est le iure seu matri; et si quis mutuum sibi dederit, de iure nunquam per- solvet[ur]¹⁾.

47. Nullus infra XII annum constitutus testimonium ferre nec [sibi nec]²⁾ aliis prodesse poterit vel obesse nec etiam potest infringere ius civitatis.

48. Si quis in extremis positus liberos suos alicui commiserit et ille mercedis causa malefecerit eis, si testibus convincetur, corpus erit burgen- sium et bona sua domino sunt adiudicanda, et qui post eum a patre proximus fuerit, curam habebit eorundem puerorum. Salmannus autem usque ad XII annos et amplius, donec ipsi non poposcerint, eos habebit in cura.

49. Si quis burgensis alicuius uxorem conviciis provocaverit, X libras emendabit, si testibus convincetur.

50. Item si aliquis coram iudicio testes aliquos produxerit, de quibus aliquis vel omn[e]s reiecti fuerint, eodem tempore et loco, si copiam habuerit, loco illorum poterit alios advocare.

51. Nullum convicium emendatur nisi per tres β .

52. Nullus in lecto egritudinis sine manu heredum suorum alicui ali- quid potest conferre nisi quinque β vel equivalens.

53. Si quis moritur et alter venit conquerens coram iudice super heredes pro debito, quod dicit deberi sibi, et illi negant: aut ipse actor convincat eos testibus aut dimittat eos in pace.

54. Quicumque res alterius interdicat in civitate pro debito, probet debitum; et pro illo debito licebit ei ad XIV dies vendere presentibus vobis civibus.

55. Quicumque facit alii unum gewette pro debito, per illud habet inc- ias debiti ad XIV dies. Si actor autem recipere non vult illud gewette, debitum debet ei reddere ante illam noctem. Debet etiam actori quam reo pia istius instrumenti fieri, si super iure suo in iudicio sibi petierit haberi.

IV. Weitere Bestimmungen des Rotels³⁾.

Gaupp, a. a. O.

4. Constituit autem, ut quicumque dominus postmodum eandem civi- tem hereditario iure possideret, eo decedente, quisquis inter heredes ius senior extiterit, dominium eiusdem civitatis obtineret.

¹⁾ Rotel § 32.

²⁾ Rotel § 33.

³⁾ Im Rotel fehlen dafür, neben kleineren Abweichungen, von dem Vor- genden § 2 Si quis burgensium — obtineat. § 6, § 9, § 18 mortua — nullo

11. Thelonearius omnes pontes ad vallum civitatis pertinentes parare tenetur, et quicquid pecoris in eis amissum fuerit, ipse persolvat.

12. Haec autem sunt iura thelonearii:

De equo IV d. — de mulo XVI d. — de asino VIII d. — de bove I d. — de cute o. — de porco o. — de berna o. — de quatuor ovibus I d. — totidem capre I d.

De souma vini quod hic emitur o. — de souma salis o. — de souma frumenti I d. — de centenario arvine IV d. — de centenario sepi IV d. — de centenario plumbi puri d. — de centenario plumbi quod dicitur malterbli o.

Qui solvit libram cum stagno, cum pipere, cumino, thure, laureis, dabit IV d. — de cera similiter — de oleo similiter — de vestibus similiter — de pellibus ovium, caprarum et hircorum similiter — de sale quod adducitur similiter — de calibe similiter — de rakisen similiter. —

Ein schoub ferri I d. — numerus de allec I d. — pondus lane I d. — de quatuor equis extra civitatem euntibus I d. — de pane qui vendendus in sportis educitur I d. — in saccis eductus o. —

Alienus de vase vini quod ducit in civitatem, si simul vendit, IV d.; si vendit ad tabernam, de libra dabit. IV d. —

De omni genere mali equus dat d., asinus o. — omne genus leguminum et nucum maltarum d. — equus cum rapula d., asinus o.

De plaustrata feni, straminis circorum, meniorum d. — planstrum novum quatuor rotarum d., due rote o. — souma mellis IV d. — de centenario cupri IV d.

13. Melius theloneum dabit quilibet in hac civitate.

14. Monachus seu clericus vel ministeriales domini non dabunt theloneum in civitate.

30. Alienus extra civitatem existens, si rem in civitate positam emerit a burgensi, mediam thelonei partem dabit.

40. Si super aliqua sententia fuerit inter burgenses orta discordia, ita quod una pars illam vult tenere sententiam, alia vero non, ex XXIV consulis duo, non simplices burgenses, super ea Coloniam appellabunt si volunt. Et si cum testimonio Coloniensium reversi fuerint, quod vera sit sententia, pars contraria reddet eis expensam omnem quam fecerunt. Si vero Coloniensium iudicio non obtinebunt sententiam, ipsi dampnum ferent et expensam.

66. Si quis bonum quod in vulgari dicitur erbe alicui obligaverit, ille cui obligatur certus est in pignore, quamdiu alter eorum inde iura dederit. Si vero iura inde cedentia neuter dederit, bonum in domini iure redit potestatem.

modo licet, § 41, § 43 Si vero alter — potest, §§ 50—55 und der Epilog. Ausserdem wird die Gründung dem Bertholdus dux Zaeringe zugeschrieben.

67. Si domus alicuius in civitate arserit, quamdiu censum et collectam et alia iura non supersederit, ius burgensium non amisit.

68. Si autem alter curtim emerit, burgensis inde non erit, nisi superedificet.

69. Si burgensis vadens in provinciam extraneum percusserit vel apillaverit, et extraneus in civitatem veniens conquestus fuerit, nullam satisfactionem erit habiturus.

70. Quicumque extraneo rerum suarum aliquid acceperit, pro eo quod lorum in civitate sibi comparaverit, gratiam domini amisit.

71. Quicumque mulierem post mortem mariti sui coegerit vel accipere irum vel esse sine viro, ius civitatis infregit.

72. Si quis domum alicuius intraverit ex quo sibi semel introitum iterdixerit, quicquid ei postmodum ab hospite domus acciderit, nullus ei mendabit.

73. Si filius burgensis concivis sui filiam occulte dilexerit et cum ea concubuerit, et hoc manifestatum fuerit: si iudicio burgensium possibilitas iter eos visa fuerit contrahendi, contrahere compellantur.

74. In duello tam ille qui impetit, quam ille qui impetitur, si victus fuerit, pari pene subiacebit. Duellum autem non debet fieri, nisi pro sanguinis effusione vel pro preda vel pro morte.

75. Cum autem aliquis sanguinolentus efficitur, si conqueri vult, pulset campanam, ad cuius sonitum XXIV venire tenentur, qui lesum lavabunt. Et si fuerit ibi plaga sanguinis, reus pene supradicte subiacebit. Sin autem, id est si plaga sanguinis inventa non fuerit, ille qui pulsaverat rei etiam sustinebit.

76. Quilibet XXIV consulum XII d. de curti sua retinebit. Nec stant in iudicio pro quacumque causa satisfactori, nisi pridie facta fuerit iuris ore ad os edictio, nisi ius civitatis infregerint.

77. Quilibet consulum debet habere bancum unum sub tribus lobiis, quae per iuramentum a prima fundatione civitatis sunt institute. Uno vero consulum mortuo, qui in eius locum succedet eundem bancum possidebit.

78. Sunt autem tres lobie: inferiores macelli, lobia prope hospitale, et lobia panum apud Forum Piscium.

79. Consules autem possunt decreta constituere super vinum, panem, carnes et alia, secundum quod universitati civitatis viderint expedire: quicumque super hiis iuraverint, si forte infringunt, honorem suum amiserunt et bona eorum publicabuntur.

80. Si autem dominus infringit, iura neglexit civitatis. Et quocumque modo decretum factum fuerit, ita debet accipi, et quotiens infringitur, reus accipiatur.

134. Bern: Stadtrecht. 15. IV. 1218.

Nach dem Lichtdruck bei Albert Zeerleder, Die Berner Handfeste, in der Festschrift zur VII. Säcularfeier der Gründung Berns. Bern 1891 ¹⁾.

Fridericus D. g. R. rex et s. a. et rex Sicilie dilectis devotis sculteto. consilio et universis burgensibus de Berno in Burgundia gratiam suam et omne bonum.

Art. I. Quoniam Berctoldus dux Zeringie burgum de Berno construxit cum omni libertate qua Chûnradus dux Friburgum in Briscaugia construxit et libertate donavit secundum ius Coloniensis civitatis, Heinrico imperatore confirmante et cunctis principibus corone Romani imperii qui aderant consentientibus, notum fieri volumus vobis et universis presentem paginam usque in evum inspecturis: quod nos auctoritate regie celsitudinis ipsum burgum de Berno et universos burgenses ibidem nunc commorantes et postmodum illuc transmeantes in nostrum et imperii Romani dominium recepimus et defensionem imperpetuum, vos liberos facientes et posteros vestros et absolventes ab omni servicii exactione qua oppressi fuistis nisi tantum a censu domorum et arearum vestrarum, videlicet de qualibet area C pedes in longitudine et LX in latitudine habente XII d. usualis monete singulis annis de fundo imperii persolvendo. Per cuius census solutionem vos et posteros vestros liberos esse volumus ab omni alia servicii exactione a nobis et a cunctis successoribus nostris vel nostris vicariis, et hanc libertatem et immunitatem vobis et posteris vestris potestate regia confirmamus.

II. Promittimus etiam vobis et posteris vestris firmiter, quod ipsum burgum de Berno cum omni honore et iure ad ipsum pertinente in nostro et imperii tenebimus dominio et eum nunquam nec vos feodaliter, venditione, permutatione vel alio modo alienabimus nec subtrahemus a nostra vel imperii Romani potestate;

III. sed in fundo et allodio imperii volumus vos libere et sine exactione residere et etiam iure feudali tamquam alios fideles et ministeriales imperii gaudere et monetam libere habere et nundinas XV dierum, videlicet in festo S. Georgii et post VIII diebus et in festo Michaelis et post VIII diebus.

IV. Et omnibus advenientibus tempore publici fori theloneum condono et pacem et securitatem rebus et corporibus ipsorum tam veniendo quam recedendo regia libertate promitto, preter eum qui in burgensem miserit manus violentas. Et si aliquis mercatorum fuerit tempore fori spoliatus, si predatorem nominaverit, aut reddi faciam aut persolvam.

V. § 1. Volumus etiam, ut omnes mercatores tempore fori publici in plateis vel allodio imperii ubicumque voluerint preter allodia civium sibi areas et tentoria preparent sine precio et contradictione. § 2. Et si

¹⁾ Ueber die Echtheit ebendort B. Hidber.

aliqua deceptatio tempore fori inter burgen[ses] et mercatores orta fuerit, non stabit in meo vel rectoris mei iudicio, sed pro consuetudinario iure mercatorum et maxime Coloniensium a civibus diiudicetur.

VI. Concedimus etiam vobis regia libertate silvam que dicitur Bremergarto et quicquid muris ville circumquaque adiacet et acolinatur pro usuagio quod vulgariter dicitur almenda, et insuper damus vobis communitatem et usufructum quod dicitur ehafti in foresto pro omni necessitate vestra, indemne tamen et sine destructione.

VII. Illud etiam vobis statuendo promittimus, quod nos nec aliquis successorum nostrorum vobis scultetum, sacerdotem, scolasticum, sacristam, consules, preconem vel aliquem officialem instituat, sed quos vos communi consilio vobis prefeceritis, nos tenebimur¹⁾ confirmare. Singulis etiam annis poteritis scultetum et consules vel etiam omnes officiales civitatis mutare et alios eligere preter sacerdotem.

VIII. De domo etiam quam dux Berchtoldus apud vos firmavit vobis statuendo promittimus, quod de ipsa nunquam a nobis vel a successoribus nostris aliquod dampnum patiamini vel gravamen.

IX. § 1. Nunquam etiam nobiscum vel cum aliquo qui vester dominus fuerit longius ire debetis causa preliandi, nisi ubi ad domos vestras redire poteritis nocte sequenti. § 2. Si autem dominus vester in urbem venerit, milites et hospites locentur in domibus illorum qui hospites recipere consueverunt. Si vero domus illorum non suffecerint, etiam alias locari debent sine civium detrimento.

X. Preterea vobis regia benignitate concedimus, ut annonam, vinum et omnes res alias libere vendatis et ematis, quandocumque vobis placuerit, sine omni gravamine et banno.

XI. Quilibet etiam burgen[sis] potest domum, allodia et omnia que habet expendere, vendere et dare cuicumque voluerit sine omni gravamine et contradictione. Et quicumque presens fuerit, ubi aliquis burgen[sium] allodia vel alia bona sua vendiderit vel obligaverit, et non contradicit secundum quod ius est: si postmodum eum impetere voluerit, et ille probare potest idoneis testibus duobus, quod presens fuerit et non contradixerit, non tenebitur ei de cetero super hoc respondere.

XII. Omnis homo qui venerit in hunc locum et remanere voluerit, libere sedebit et remanebit.

XIII. Si autem fuerit servus alicuius et dominum negaverit, tenetur eum dominus infra annum VII propinquis consanguineis eius convincere servum suum esse; alioquin, si die et anno elapso non fuerit comprobatus, liber in urbe remanebit et de cetero non tenetur ei vel alicui respondere. Si vero confessus fuerit dominum, aut infra annum deducet eum aut in urbe liberum relinquet; quod si infra annum non fuerit eductus, elapso anno de cetero liber remanebit.

¹⁾ Original: tenebimus.

XIV. Quicumque ius burgen[sie] ¹⁾ in civitate cupit obtinere, cuiuscumque fuerit conditionis, debet omnia iura civitatis implere, nisi de communi consensu civium exemptus fuerit et absolutus.

XV. § 1. Nullus extraneus testimonium potest ferre super burgensem, nisi tantum burgensis unus super alium burgensem. § 2. Et omne testimonium duobus idoneis testibus produci debet, et hoc tantum de visu et auditu.

XVI. In hac etiam urbe nec monachus nec clericus nec miles theloneum dabunt, nec de veste incisa aliquis theloneum dabit in civitate. Quicquid etiam emitur vel venditur infra V B, inde nullus debet theloneum dare. Si vero emptio vel venditio V B excesserit, semper de V B unus d. pro theloneo detur. De peccoribus vero fiat, sicut in rodali qui iura vestra et Friburgensium continet est expressum. Si quis vero illorum qui theloneum debent dare theloneum scienter et fraudulenter deportaverit, convictus condemnabitur in tribus t. et obolo. Si autem thelonearius aliquam fraudem adhibuerit, mercator debet probare quod dederit, et sic liber evadet emendam: et ille pro fraude sua emendabit iudici III t. et III conquerenti.

XVII. Quicumque est thelonearius debet omnes pontes ad vallum urbis pertinentes parare et emendare; et quicquid in eis peccoris amittitur vel leditur, debet solvere et inde reddere rationem.

XVIII. Nullus debet publicum pondus civitatis servare, nisi cui a iudice et consilio fuerit commissum. Qui autem servat, debet cuilibet burgensi gratis concedere, quociescumque habuerit necesse. De extraneo autem de uno centenario obulum accipiat et non plus. Si vero plus acceperit de extraneo vel aliquid de burgensi, si convictus fuerit, emendabit sculteto III t. et III conquerenti.

XIX. Preterea omnis mensura et pondus in vino, frumento, argento et cuiuslibet rei in potestate iudicis et consilii consistat; et postquam equata fuerint, uni civium vel duobus auctoritatem custodie et inspecture committant. Et apud quemcumque postea maior vel minor mensura vel pondus inventum fuerit, quasi fur et falsarius iudicetur. Si vero negare voluerit, convictus duobus testibus secundum quod meruit puniatur. Et qui iustam mensuram non dederit, sicut falsarius puniatur et de cetero nichil venale habeat publice in civitate.

XX. Quicumque burgensis est de consilio civitatis, et pro culpa sua per sententiam fuerit de consilio deiectus et reprobatus, de cetero nunquam ad consilium vel aliquid officium civitatis eligatur.

XXI. Si burgensis aliqui extra urbem emerit vel aliquid alicui promiserit seu debitor alicuius quocumque modo factus fuerit et super hoc in civitate ab aliquo conveniatur, si negare voluerit, extra villam ubi talis conventio seu promissio facta fuit ire debet, et ibi se per solutionem seu iudicium ab eo taliter expediat, quod civitas inde non gravetur.

¹⁾ So ergänzt Zeerleder hier und Art. XXIV nach Art. XXV u. LII § 1.

XXII. Omnia bona in allodiis et aliis rebus que burgensis diem et annum in quieta habuit possessione, de hiis non tenetur postmodum alicui respondere, nisi is qui eum impetierit probare possit se in terra et in patria non fuisse. Et quicumque burgensem in allodiis, feodis, pignoribus et aliis bonis, que diem et annum in quieta habuerit possessione, iniuste gravaverit, tenetur ei X t. emendare.

XXIII. Si burgensis alium burgensem coram extraneo iudice convenerit, omne dampnum quod ibi incurreret ei persolvat et insuper emendabit sculteto III t. et III conquerenti.

XXIV. Cuiuscumque domus in civitate arserit, si tributum et collectam de fundo dederit, ubicumque in provincia fuerit, ius burgen[sie]¹⁾ non amisit. Si autem extraneo dederit, nisi edificet non est burgensis.

XXV. Quicumque hospes in urbe residet et omnia iura civitatis adimplet, ille debet omne ius burgensie sicut alter burgensis habere, excepto quod nullum burgensem potest convincere de hoc quod negat.

XXVI. Si in civitate orta fuerit sedicio, quicumque illuc improvise et inconsulte armatus occurrerit, non tenetur alicui hoc emendare. Si vero domum redierit et armatus reversus fuerit, si convictus fuerit, emendabit iudici III t. et III conquerenti.

XXVII. Si quis burgensem in domo propria et area temere die vel nocte quesierit aut invaserit, quicquid ei ibidem mali fecerit, sine omni satisfactione evadet, et ille dampnum suum et confusionem portabit. Si autem iniuriam suam vindicare non potuerit aut voluerit, si conquestus fuerit iudici, reus convictus testibus III t. emendabit iudici et III conquerenti.

XXVIII. Quicumque infra terminos et pacem urbis aliquem occiderit, sine omni contradictione decollari debet. Si vero vulneraverit irato animo, manum amisit. Quod si reus evaserit et captus non fuerit, si tercio vocatus ad iudicium non comparuerit, se ipsum convicit per hoc et condemnavit. Et tunc scultetus, consilium cum universis burgensibus domum eius destruant funditus. Sed edificia intacta diem et annum super area relinquunt; et post revolutionem anni heredes ipsius domum reedificent, si voluerint, et libere possideant, impensis tamen prius iudici tribus t. Reus vero quandocumque in civitatem reversus fuerit postea et deprehensus, eandem penam sustineat ac si prima die fuisset comprehensus.

XXIX. Nullus tamen debet aliquem in civitate sine sententia capere, nisi apud quem furtum aut falsa moneta inventa fuerit aut homicidium in civitate fuerit perpetratus. Et hos tres quilibet burgensis capere potest et iudicio presentare, ut de ipsis secundum quod meruerint iudicetur.

XXX. Quilibet etiam burgensis potest querimoniam movere super eum si burgensem occidit intra urbem et propter homicidium, si negare voluerit, in ipso inire duellum, etiam si occisus non fuerit consanguineus ipsius.

¹⁾ Vgl. zu Art. XIV.

XXXI. Quicumque in civitate aliquem nocte temere invaserit et vulneraverit, reus manum amisit. Si autem negare voluerit, et lesus non potest eum comprobare, si voluerit potest assumere cum ipso duellum.

XXXII. Hoc est autem ius duelli. Quicumque aliquem pro inflicto vulnere impetierit, si reus victus fuerit, manum amisit. Si autem is qui eum impetit victus fuerit, singula arma que super se habuerit redimet tribus t. Qui vero pro homicidio perpetrato aliquem impetierit, si reus victus fuerit, caput amisit. Si autem is qui impetit vincitur, manum amisit.

XXXIII. Si burgensis vel hospes in civitate residens aliquem concivem suum vel hospitem commorantem ceperit aut capi aut spoliari procuraverit, omne dampnum quod lesus iuramento vel ydoneis testibus probaverit se per hoc incurrisse, debet ei persolvere et insuper emendabit sculteto III t. et III conquerenti et quasi falsarius omnem honorem suum debet amittere et pro traditore de cetero reputari.

XXXIV. § 1. Si duo burgenses inter se rixati in civitate invicem depilaverint aut percusserint, qui testibus convictus fuerit fuisse auctor, emendabit sculteto III t. et III conquerenti. Alter non emendabit. § 2. Si autem a vicinis suis, ante quam causa ad iudicium venerit, fuerint reconciliati, non tenentur iudici super hoc respondere, sive in civitate factum fuerit vel extra. Si vero causa prius ad iudicium per querimoniam devenerat, non potest sine iudicio et iudicis voluntate terminari.

XXXV. § 1. Si duo burgenses amici urbem exierint et invicem altercati invicem depilaverint aut percusserint, qui testibus convictus fuerit auctor fuisse emendabit sculteto III β , alter non. § 2. Si vero inimici prius urbem egressi invicem depilaverint, percusserint aut vulneraverint seu occiderint, eandem penam sustineant, quam meruissent, si in civitate factum fuisset.

XXXVI. § 1. Si burgensis extraneum extra urbem percusserit, et ille hoc in civitate conquestus fuerit, nichil ei proderit. § 2. Si vero civis extra urbem ab extraneo fuerit agitato aut vulneratus et hoc iudici et concivibus suis prius indicaverit et conquestus fuerit: si ille insuper civitatem intraverit, et lesus burgensis eum ceperit vel occiderit, non tenetur hoc iudici emendare.

XXXVII. Si aliquis hospes burgensem in tantum verbo vel opere provocet, ut ipsum in civitate percuciat aut vulneret, et probare potest quod hospes auctor fuerit per testes ydoneos: si lesus evaserit, emendabit ei III β ; si autem mortuus fuerit, emendabit III t. heredi conquerenti et III iudici civitatis.

XXXVIII. Quicumque burgensis rapinam scienter seu nescienter emerit, cum ille cui ablata fuerit venerit et testibus probaverit res illas sibi iniuste fore ablatas, tenetur ei reddere absque omni dampno. Et hoc ideo statutum est, ne per unius delictum civitas patiatur infamiam et detrimentum.

XXXIX. Si quis burgensis gratiam domini amiserit, infra VI ebdomadas debet ei reconciliari, si tamen dominus fuerit in patria vel in urbe. Et illis VI septimanis corpore et rebus pacem habebit in civitate et extra et de omnibus rebus suis interim disponet quicquid voluerit: preter domum in qua habitat, quam non licet ei vendere nec obligare, usque gratiam domini sui mereatur. Si autem infra dictum terminum gratiam domini sui non meruit, per domum et omnia que habet infra muros potest cogi, ut gratiam ipsius conquirat. Quod si amorem domini sui non potuerit obtinere, tunc dominus tenetur ei dare ducatum usque ad duo miliaria circumquaque de civitate tam rebus quam corpori suo. Et si plures domos in urbe habuerit, tantummodo illam in qua residentiam habuit dominus possidebit. Sed in allodiis, feodis et aliis bonis non debet ipsum penitus aggravare. Omnia autem que finito termino VI ebdomadarum dominus in domo ipsius invenerit, libere accipiet et possidebit. Si vero dominus civitatis in terra et in patria non fuerit, usque ad ipsius adventum corpore et rebus pacem et securitatem semper habebit.

XL. Preterea regia libertate vobis statuimus, ut quicumque burgenses in urbe vel extra contraxerint, cuiuscumque fuerint conditionis, pares sint in omni iure, et uno defuncto, alter omnia bona ipsius que reliquit iure hereditario libere et quiete possidebit. Nec potest dominus civitatis impedire vel contradicere, quin uxor defuncti et maritus defuncte contrahant cum quocumque voluerint ad ipsorum voluntatem.

XLI. § 1. Si duo contraxerint et filios genuerint, liberi eorum post mortem utriusque parentis omnia bona parentum iure hereditario sine omni contradictione libere possidebunt. § 2. Nullus tamen liberorum hereditabit, nisi qui de legitimo thoro fuerit generatus.

XLII. Quamdiu autem pater et mater vixerint, quotquod filios habuerint, non possunt eis contradicere quicquid facere voluerint de omnibus rebus suis.

XLIII. § 1. Preterea quamdiu pater vixerit et sanus fuerit et incolumis, omnia bona que habet in allodiis, feodis et aliis rebus, potest dare, vendere et expendere quomodocumque et cuicumque voluerit etiam pueris invitis et uxore nolente. § 2. Sed mulier hoc facere non potest. § 3. Cum autem lectum egritudinis inciderit, nichil potest dare pro anima sua vel parentibus et nulli omnino de omnibus bonis suis sine voluntate uxoris, nisi tantum V B.

XLIV. § 1. Idem ius damus mulieri. § 2. Si civis aliquis moritur et uxori sue multa bona reliquerit, illa potest omnia bona sua dare et vendere cuicumque voluerit preter allodia, etiam contra voluntatem puerorum. § 3. Et quamdiu sine viro fuerit et pueros suos voluerit nutrire, si nichil habeat preter allodia et probare potuerit hoc testibus vel iuramento, etiam allodia fame urgente partim expendere potest et obligare usque ad summam V B, et hoc semper usque dum plus valere non possint. Et quicumque ea taliter emerit vel impignoraverit sub bono testimonio,

bene certus est et securus. § 4. Si vero contraxerit cum aliquo, mobilia potest illi dare et de allodiis nichil facere preter voluntatem puerorum, excepto quod domum suam debet ad suam vitam possidere.

XLV. Quod si filiorum aliquis contraxerit, potest in domum matris intrare et ibidem matri cohabitare sine dampno tamen matris. Debet tamen matri apud ignem et alias in domo locum relinquere potiozem. Hoc autem filia facere non debet, nec etiam filius, si per se in urbe habeat domum. In domum etiam patris filius non debet taliter introire.

XLVI. Si duo contraxerint in urbe et ambo sine legitimis heredibus unus post alium moriantur, propinquus in consanguinitate posterioris hereditabit eos.

XLVII. § 1. Si aliquis in civitate plures filios habuerit et unicuique portionem substantie sue dederit, si contigerit filios mori sine uxoribus et liberis unum post alium, patri succedet iure hereditario omnis possessio eorum: si tamen nemini substantiam suam dederant, quamdiu sani et incolumes erant, quod bene facere possunt invitis parentibus, fratribus, sororibus et aliis universis. § 2. Et si pater obierit et postea contigerit mori unum e fratribus, alii fratres dividant substantiam suam inter se, et mater non. § 3. Et sic si omnes moriantur, mater postmodum omnium heres erit. § 4. Mortua autem matre, propinquus in consanguinitate illius succedet ei. § 5. Si autem mortuo patre et matre unus filiorum super est, illo mortuo sine uxore et liberis, proximus consanguineus ipsius succedet ei.

XLVIII. § 1. Ponatur quod aliquis plures filios habeat et alicui ex illis portionem substantie sue adhuc vivens dederit: post mortem patris seu matris aliorum quilibet, quantum ille pro portione sua habuit, debet accipere, et reliquam substantiam omnes equaliter dividant inter se; aut priores portionem suam in medium reproiciant et sic equaliter omnia dividant inter se. § 2. Si uxor alicuius burgensis moritur cum qua liberos habuit, et ipse post allodia et alia bona acquisierit, de his potest disponere quicquid voluerit sine priorum puerorum voluntate. § 3. Si alios pueros genuerit, his tenetur relinquere mobilia et allodia post acquisita. Feoda autem tam priores pueri quam posteriores mortuo patre pariter habebunt. § 4. Item ius est de muliere.

XLIX. Quamdiu filius est sub patris potestate et sine uxore, nec a patre rebus vel matrimonio fuerit iuste et legitime separatus: quicquid promiserit aut expenderit vel ei commissum fuerit sine patris conscientia et voluntate, nec pater nec filius tenentur hoc solvere vel alicui super hoc respondere. Postquam vero rebus vel matrimonio fuerit a patre rationabiliter divisus, quicquid promiserit aut expenderit tenetur solvere, et pater non illi super hoc debet respondere.

L. Similiter quando pater moritur et pueri sunt infra annos, nec uxor nec pueri possunt aliquid facere quod alicuius sit momenti nisi per manum tutoris et advocati ipsorum, qui a indice ipsis datus fuerit. Nec advocatus debet aliquid facere, nisi quod cedat ad utilitatem matris et puerorum.

LI. Si quis in civitate sine legitimo herede moriatur, iudex et consilium omnia bona que reliquit debent in sua custodia diem et annum inlempne conservare, ut si quis forte heredum ea iure hereditario postaverit, accipiat et libere possideat: si tamen se probaverit iustum esse heredem. Si vero anno elapso ea que reservata sunt nullus heredum iuste postulerit, tunc una pars substantie pro salute anime defuncti in usus pauperum detur, secunda pars ad ornatum ecclesie et ad communes usus civitatis debet dari, terciam partem iudex habebit.

LII. § 1. Quicumque XIV etatis annos compleverit, potest omnia iura burgensie et iudicii servare et testimonium efficax in iudicio dicere sicut alter. § 2. Quicumque nunc sunt et postmodum erunt in civitate sub XV annis, semper in XV. anno etatis iurare debent omnia iura et libertates civitatis se fideliter observare et imperio Romano et imperii domino nec non iuris concivibus et iuratis fidem et veritatem in omnibus conservare.

LIII. Quicumque burgensie iura suprascripta tenere et servare noverit, si ante maius iudicium venerit, quod hic sunt III th., ibi erunt X, quod hic X, ibi erunt XX, et sic usque in infinitum.

LIV. Demum omnia suprascripta iura et libertates nec non et illa omnia per que et in quibus Chûnradus dux Zeringie Friburgum in Brisawia construxit et libertate donavit secundum ius Coloniensis civitatis, iuramento prestito cum XII nominatissimis ministerialibus suis super sancta auctororum et insuper manu dextera sua data in manum liberi viri nomine iuramenti, quod ipse et posteri sui ipsis semper eadem iura inviolabiliter observarent nec ulla ratione infringerent; nec non et illa iura et libertates que Berctoldus dux quondam dominus vester vobis dedit et confirmavit; et insuper omnia iura et libertates que in rodalibus vestris et Friburgensium continentur; vel illa que adhuc pro communi utilitate et honore civitatis vestre et honore imperii conservando et augmentando rescriptis et rodalibus vestris communi et sano consilio decreveritis apponenda: vobis et cunctis posteris vestris auctoritate regia concedimus et confirmamus.

Presentibus et annuentibus corone nostris principibus, videlicet D. g. Mettensi et Spirensi e. cancellario nostro, eadem g. Babenbergensi e., Rodewico de Oetingen, Gothfrido de Hohenlon, Anselmo de Iustingen consiliariis curie nostre, magistro Chûnrado de Ulma notario nostro, Eberardo de Wintersteten pincerna, Chûnrado de Walpurch dapifero, de Wippenhein marescalco nostro et aliis quam multis principibus et fidelibus vestris laudantibus et assensum prebentibus universis. Ut autem hec a vobis et a posteris nostris rata et firma permaneant et imperpetuum illita, presens instrumentum vobis et posteris vestris conscribi et dari iuramus et sigillo aureo nostre regie celsitudinis communiri. Datum apud Mûnkenfurth anno gratie MCCXVIII, septimo decimo kalendas Maii, sexte incarnationis.

135. Hagenau: Stadtrecht. 15. VI. 1164.

Gaupp. I. S. 95—101.

..... Fridericus, d. f. c. R. i. a. In episcopatu Argentinensi, in villa que dicitur Hagenowe, a nostro quondam patre, duce Frederico, sub Henrico Romanorum imperatore fundata eademque iure suo fulcita, tum iuris ratione tum nostre auctoritatis confirmatione id ipsum stabilire complacuit. Quapropter notificare decrevimus, ut quicumque ae. vel e., dux vel marchio, comes vel quecunque persona laica vel ecclesiastica parva sive magna hec infringere presumpserit, imperialis maiestatis reus iudicetur.

1. Hoc autem iuris predictae ville cum populo hanc inhabitante habere decernimus, ut quicumque pauper aut dives, peregrinus vel incola, eandem inhabitare decreverit, domino cui pertinet respondeat de persona propria et de rebus suis fixis; de mobilibus autem magistratui suo respondeat et loco, ad quem se transtulit. Si autem hereditatem tributariam possideat, ius addicti sibi tributi coram iudice sibi statuto secundum rationis exigenciam eum persolvere non recusamus. De propria vero persona, si ecclesie alicui pertineat, ius sibi statutum tributario more persolvat.

2. Preterea quicumque huius loci incola fidelis extiterit, ab omni exactionis pecunia, ab importuno et contra velle suum hospitandi gravamine infra vel extra liberos esse concedimus.

3. Si quis vero ibidem moriatur, nulli hominum de sua possessione nisi suis coheredibus si qui sint ius obitus aliquod communicandi concedimus. Verum si locorum distancia, ut sepe contingit, heredes legitimi presentes non fuerint, annualem et diurnam rerum suarum sine detrimento conservacionem coram ad minus septem eiusdem loci fidelibus in potestatem iudicis transferri debere deliberamus, ut, si infra prescriptum terminum hereditario iure se quisquam pro rebus defuncti ibidem presentaverit, probato iure successionis defuncti, absque omni refragacione omnium hereditarius substituatur. At si a nullo defuncti possessio infra prefixum terminum iure hereditario requiratur, in potestatem iudicis transferatur.

4. Omnem ibidem inhabitantem in quocunque loco nostri imperii ab omni thelonio, ab omni ducatu, pro rerum suarum vendicione vel portacione absolutum nostra auctoritate confirmamus.

5. Si quis vero prenominati iuris exigenciam quocunque modo persolverit, omnibus rebus suis privatus infra octo dies ex tunc, postquam compertum fuerit, a consorcio ceterorum concivium extra eiusdem loci terminos removeatur.

6. Iterum si quis ante ingressionis illic permanendi locacionem debitis obligatus fuerit, communicato iuris atque consorcii civium privilegio, si a creditore requisitus fuerit, secundum iusticiam respondeat.

7. Hac autem ratione civilis iuris communionem ibidem quemlibet

honestum acquirere concedimus, ut scilicet preconii nummum unum persolvat, concivibus unum pro cera in honorem ecclesie.

8. Si quis vero inibi habitantium suorum civium quemquam extra ambitum prenominate ville coram quocunque iudice in causam duxerit, eundem a iudice absolvat sibi que ordinato iudici tres libras persolvat.

9. Nostra eciam liberalitate nemus adiacens usui illic inhabitantium hac ratione permittimus: ligna usui suo necessaria in hedificando vel eciam comburendo quisque componat; fenum quantum sibi necessarium fuerit ibidem colligat: hoc tamen intermittendum, ne quercui vel fago nisi ad usus edificiorum manum aliquis imponat. Porcos vel quecunque animalia preter oves ad pascendum libere compellat, salva mercede pastoris.

10. Omnibus predicti loci forum petentibus eundo vel redeundo infra miliaria tria circumquaque tam personis propriis quam rebus suis imperiali maiestate pacem firmam indicimus; et si quis temere infringere presumpserit, reus sit maiestatis.

11. Adhec nec Romanus imperator nec aliquis burgensium vice nostra ibidem locatus aliquem concivium in frumento triturato vel non triturato, viridi vel sicco feno, collecto vel non collecto, vel in quibuscunque rebus suis infra circumscripti loci ambitum vel extra inquietare presumat. Huius etiam iuris circa paludem extra terminos predicti loci adiacentem, vel circa hospitale habitantes, participes esse concedimus.

12. De nostre continencia iusticie subsequenter annotandum hoc modo decrevimus: primo, si quis homicida ibidem reperiatur comprehensus, omni contradictione remota capitali sententia iudicetur. Res eius mobiles in potestatem iudicis transferantur. Patrimonium et hereditas eiusdem coherentibus sibi iure succedentibus restituatur; si vero eidem heredes non fuerint, in communem predicti loci utilitatem deferatur. Supradicto tamen modo de patrimonio vel hereditate in potestatem iudicis vendicatis, annualiter et diurne induciandum fore concedimus, ut, si quis infra terminum statutum, hereditario more successorem illius se presentaverit, confirmata successionis proprietate, defuncto substituatur.

13. Si vero reus ille penam capitalem fugitivus evaserit, imperialis maiestatis reus cum omnibus hospicio vel quocunque familiaritatis consorcio ipsum recipientibus iudicetur. Fugitivus ille, si post hec innocencie sue confidens ibidem reversus causam intraverit, eiusdem loci sacramento manu fidelium septima sue innocencie puritatem manifestare permittimus, ut, licet factum non negat, initium tamen congressionis cum adversario a se removendo, rebus suis non privetur, sed incolumis in consorcium ceterorum ut primitus restituatur.

14. Si quis vulnere lesus ab alio, vita retenta membro tamen debilitato, actor facti manu privata a consorcio ceterorum extra ville ambitum removeatur. De rebus mobilibus eiusdem quinquaginta β vulnerato persolvantur, cetera in possessionem iudicis vendicentur: hereditas ipsius coherentibus suis, si qui sint, concedatur.

15. Preterea, si quis salva membrorum integritate armis tamen vulneratur ab aliquo, auctor facti manu privata supra dicto iure extra consortium illic habitantium removeatur, pro temeritatis delicto tribus vicibus vulnerato respondere tenebitur. Res eius mobiles iudici transferantur. De hereditate predicto modo iudicetur.

16. Si quis, temeritate irritatus, quempiam ibidem manu vel fuste usque ad sanguinis effusionem verberaverit, reus in causam ductus iudici de triginta ß respondere tenetur, leso autem tribus vicibus pro satisfactione respondere cogatur, nec rebus suis privatus prescripto iure extra terminos ville separatur.

17. Si civis a cive pro debitis in causam ducitur, iudex infra octo dies debitorem cum actore in compositionem redire precipiat: finitis illis diebus, si reus actori non satisfecerit, iudici de duodecim nummis, actori vero de sex respondeat.

18. Hospes, si civem illic in causam duxerit, propter transeuntis impedimenta per noctem tantum induciandum fore concedimus. Si e converso contigerit, quod civis hospitem in causam duxerit, per octo dies inducias habere poterit, vel si mavult per noctem solam respondere eius in arbitrio relinquere statuimus.

19. Si quis vero sue satisfaciens nequicie quemquam conviciis indecenter tractaverit, ductus in causam ab eiusdem loci fidelibus convictus, pro delicto iudici et actori semel et secundario respondere tenetur. Verum si tercio probabiliter convincitur, nec sibi ad corrigendum sua facultas suppetit, pelle et crine privatus extra terminos ville sacramenti confirmatione sine reversione removeatur.

20. Mulier inutilis, si probam et honestam conviciis male tractaverit, eadem semel rationabiliter convicta predicto modo omni contradictione remota extra civitatis collegium sequestretur.

21. Thabernarius quolibet anno novo vino collecto, si per ductile vendere proposuerit, vocato precone cum subdito sibi statuto ceterisque eiusdem loci fidelibus secum collectis, coram iudice de mensuris vinariis sive quantitate precii rationabiliter disponat, eademque vasa sic ibidem ordinata de prima carrata preconii adimpleta persolvat, iudici vero eiusdem mensure quartana bina pro iure exhibeat.

22. Hac utique ordinatione non permutata, vinum sine omni iuris exigencia per totum annum libere vendat; mutata vero ordinatione prima, si iuxta emti quantitatem preciosius vendere laboraverit, predicto modo de mensuris secundum rationem iudicis et preconis disponere censuimus. Precipimus autem, ut in frumento et vino quantitatem mensure Argentinensis observent.

23. Sculteto locandi magistratum super panifices potestatem permittimus, ut prefixo eis magistro [iuxta] consuetudinem Hochveldensium et Swinderadensium panem quantitate precii et validitudinis vendant. Si vero quisquam in hoc suo officio semel et secundario deliquerit, in causa con-

ictus pro delicto iudici respondere compellitur: tercio ab eiusdem loci idelibus iuris racione convictus, in usum sculteti tunc ab eo panis confectus vendicetur, pro pena a consorcio ceterorum separetur.

24. Venditores pabuli, si quando imperator intervenerit, in quartali summos duos lucri permittimus.

25. Vadia imperatoris sex septimanas, burgensium vero dies quindecim sine calumpnia lucri ad redimendum servari precipimus: finitis autem prescriptis induciis, si creditor necesse nummorum habuerit, vocato secum lebitore in ipsius presencia vel aliarum probabilium personarum usui exponat.

26. Macellatores sanas et recentes carnes vendere precipimus, ut si eprosas vel quocunque modo commaculatas vendiderint, a coniuratis civitatis in causa quicunque convictus, a ceterorum consorcio extra ville ambitum removeatur.

27. Imperator villam si intraverit, marscalcus ipsius, absque civium detrimento, de hospiciis pacifice disponat.

136. Dieburg: Stadtrecht. [1194—1198.]

Sauer, Die ältesten Lehnbücher der Herrschaft Bolanden. Wiesbaden 1882. S. 16 f.

Intitulatio foundationis et iuris civitatis et castri in Dippure et ius dominorum eiusdem loci.

Dominus Henricus¹⁾ bone memorie fundum, in quo sita sunt civitas et castrum, compensavit cum quodam manso, quem emit erga Cunradum Horuz pro IX libris, super quem mansum ipse habuit ius advocatium similiter et nunc habent fratres videlicet Wernherus et Philippus de Bolandia, qui modo loco eidem presidere noscuntur.

1. Tali vero libertate gaudet prefata civitas, ut omnis advena, qui ibidem habitaverit per annum et diem nullo reclamante et asseverante se habere dominium in illo, nulli teneatur ulterius servire nisi dominis eiusdem loci.

2. Item quicunque duxerit uxorem in eadem civitate et ibi habitaverit, reputandi sunt paris condicionis.

3. Item quicunque ibi decesserit, heredes sui non possunt cogi ad divisionem mobilium que vulgo dicitur buteil nec tenentur id dare quod dicitur hererecht.

4. Item omnes illic habitantes warandiam habent in marcha communi, ut vulgo dicuntur sint werhaft.

5. Item quelibet area in eadem civitate in festo S. Blasii nomine census solvit VI d. Hunc censum dominus Henricus burgensibus usque ad consummacionem municionis civitatis indulsit.

¹⁾ Sauer, a. a. O., S. 52, sieht in diesem, also dem Gründer der Stadt, den Erzbischof Heinrich von Mainz, 1142—1153.

6. Item moneta spectat ad dominos predictos de Bolanden.

7. Item theloneum ad ipsos pertinet et ius destituendi et instituendi theleonarium. Theloneum autem militibus nomine feodorum legatum est usque ad XXI uncias.

8. Item spectat ad eos decima universaliter de XVIII mansis et dimidio in Dippurg, et eidem decime annumerantur decime de prediis.

9. Item idem domini ius habent advocaticium super curiam in veteri civitate, tam super homines quam super mansos ad eandem curiam pertinentes. Item advocati sunt super curiam in Holzhusen, tam super homines quam super mansos ad eam spectantes.

10. Advocati sunt eciam super marciam lignorum in Dippurg spectantem et super pascua et almeinda.

137. Annweiler: Verleihung städtischer Rechte. 14. IX. 1219.

Gaupp, I. S. 127 f.; nach Ioannis, Tabularum litterarumque veterum spicilegium. Francofurti a. M. 1724, p. 453 ss.

Fridericus secundus R. rex s. a. et rex Sicilie Universis imperii fidelibus duximus innotescendum, quod ad imitationem proavi nostri Friderici quondam incliti Suevorum ducis et aliorum progenitorum nostrorum villam nostram Anwillere pro villa Mornsbrunnen cum cambio commutatam et homines in ea nunc et in posterum perpetuo habitantes sub speciali gracia et protectione recipimus et ob divine maiestatis reverenciam castrique imminentis singularem dilectionis prerogativam plene sinceritatis affectu intendimus confovere.

1. Unde iam dicte ville nostre cum habitatoribus suis libertatem perpetuam indulgemus et ius legemque civilem ad instar legum civium Spirensis civitatis, quemadmodum ipsi data eis optione desiderarunt.

2. Statuimus hoc et superaddentes, ut nullus unquam in ea villa habitantium ius capitale dare cogatur, sed nec illud ius quod vulgo dicitur buteile, nec teloneum quod vulgo dicitur zoll, infra terminos regni quicquam ex illis dare tenebitur.

3. Hoc etiam addimus, ut si quis consortium civilitatis ibidem adeptus fuerit, statim post id factum nulli advocato subiacebit; et qui annum ibi adeptus civilitate exegit, si servitutis condicione cuiquam subiectus fuerit nec ille eum ipso anno repetierit, postmodum facultatem repetendi ipsum non habebit.

4. Si quis etiam ad hanc villam fugantibus eum inimicis confugerit, pacis tranquillitate securus gaudebit.

5. Terminos quoque civitatis assignamus: a plaga orientali terminum usque Sibiltingen; a plaga occidentali Drussufele; ab austro Menechivillare; a septentrione usque Winckenfels. Si quis terminos vim inferendo cuiquam temeraverit, dignam satisfactionem civibus et causidico huius ville exhibebit.

6. Hec legum statuta sepe dicte ville indulgemus et ipsius ecclesie decimationem totius predii nostri prefate ville censum persolventis¹⁾ ad honorem omnium sanctorum specialiter autem ob reverentiam S. Fortunae virginis et martiris attribuimus, ut provisor, imo ipse pastor ecclesie usu fructuario inde Deo et sanctis ibidem in propria persona, non vicarius, deserviat et nostri memoriam et omnium parentum nostrorum et heredum dignis missarum celebrationibus iugiter habeat, et ut cives predicti anniversarium obitus nostri diem solenni recolant frequentatione.

7. Indulsumus etiam eis propriam facere monetam et habere, ut quod ex ea provenerit, super castrum nostrum Trifels serviat.

8. Si quis etiam civium uxorem de alia advocatia duxerit, advocatus ducte ductam merito liberam et sine querimonia dimittet.

138. **Dürkheim a. d. Haardt:** Erhebung des Dorfes zur Stadt.
14. III. 1312.

Gaupp, I. S. 123 f.

Henricus D. g. R. rex s. a. Hinc est, quod nos attendentes vere devocionis ac fidelitatis opera, quibus prudentes viri homines ville in Durenkem dilecti fideles nostri nos et imperium assidue venerantur, devotis ipsorum precibus inclinati sibi de specialis benivolencie gracia indulgemus, ut eandem villam nostram Durenkem in oppidum construant et cingant muris pariter et fossatis. Quod quidem oppidum postquam constructum fuerit, de regali nostra clemencia libertamus et hominibus ipsis eadem libertatis iura concedimus quibus gaudet civitas nostra Columbariensis et hactenus est gavisa. Insuper nos collocato pre oculis rei publice bono statu in dicto oppido sic constructo septimanale forum singulis quartis feriis duximus indicendum. Volentes et presenti edicto mandantes, quod omnes et singuli qui ad dictum forum pro empcionis et vendicionis commercio confluerint cum personis et rebus veniendo, morando et redeundo nostra et imperii protectione gaudeant et forensium privilegio libertatum. Nostre tamen intencionis existit, ut per libertationem huiusmodi venerabili abbati de Munster et ecc. sue vel cuicumque alteri in redditibus et iuribus sibi inibi pertinentibus nullum preiudicium generetur.

139. **Soest:** ältestes Stadtrecht²⁾.

Ilgen, S. CXXIX—CXLII.

1. Audiat universitas antiquam et electam Susatiensis oppidi [iusticia]m:

2. Cum tria sint oppidi Susatiensis iudicia prepositi, advocati et schultheti:

¹⁾ Gaupp wie seine Vorlage: persolventem.

²⁾ Aufgezeichnet: §§ 1—52 nach Seibertz I. Nr. 42 Anm. 56, vgl. Anm. 115, etwas später als 1120, nach Höhlbaum III. S. 358⁴ zwischen 1130 und

3. Prepositus Susatiensis de iure debet facere denunciari synodum tribus vicibus in anno, quamlibet sex septimanis ante. Cui interesse tenentur omnes, qui domestici sunt infra oppidum, dummodo sint domi.

4. Synodus vero sine cavillatione est tenenda.

5. Quemcumque scabinum burgenses statuerint, ipsum prepositus acceptabit.

6. Causa que coram preposito mota fuerit et terminata vel per iusticiam vel per misericordiam ab alio iudice retractanda non est.

7. Advocatus Susatiensis de iure tribus vicibus in anno iudicio suo presidebit et hoc certis temporibus, videlicet secunda feria et III. post octavam Epyphanie, item II. feria et III. feria post Quasimodogeniti, item II. et III. feria post Nativitatem S. Marie.

8. Presidebit autem pie et absque cavillatione.

9. Si forte aliquis defuerit vel nimis tarde venerit, unum lotscilline vadiabit.

10. Quicumque etiam ibi insolens fuerit, sex β vadiabit in gratiam.

11. Quemcumque etiam preconem burgenses statuerint, illum advocatus acceptabit.

12. Presidebit autem advocatus sine petitione et omni cavillatione, quia ae. de curiis suis IV m. qualibet vice advocato administrabit.

13. Preterea iuris advocati est hereditatem accipere Frisonum et Gallorum.

14. Si quis ferro acuto quempiam vulneraverit, manu privabitur; quod ad iudicium advocati respicit, si infra oppidum contigerit.

15. Si quis infra murum hominem occiderit, capite truncabitur.

16. Causa que coram advocato vel schultheto iuste vel amicabiliter decisa fuerit rata esse debet et firma.

17. Si quis contra hoc veniens concivem suum ad alienum sive gravius iudicium traxerit, decem marcas burgensibus componet et insuper carratam vini.

18. Si quis ferro acuto quempiam vulneraverit, duobus testibus rationabilibus convinci potest, quam reus poterit se excusare.

19. Si quis est de homicidio pulsatus, septima manu tactis reliquiis convinci potest. Si quis vero de homicidio vel de acuti ferri lesione convinci nequiverit, tactis reliquiis duodecima manu se expurgabit.

20. Quod si ille qui maleficium perpetravit aufugerit, domus eius et quicquid habet secundum nostri iurisdictionem destruetur et ipse proscribetur, quod vulgo „fretelos“ dicitur. Si vero factum negare voluerit, duo probabiles viri, si adsunt, cogentur testimonium veritati perhibere et sic non admittetur rei expurgatio.

1150, nach Ilgen S. CXXI f. in der ersten, §§ 53—63 in der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts. Ueber das Alter des Inhalts vgl. noch meine Untersuchungen S. 222² und Hölhbaum D. L. Z. 1897, S. 1142.

21. Si autem predo sive latro vel quodcumque facinorosus muros oppidi intraverit, pacem firmam habebit, nisi quis eum auctoritate iudicii conveniat et convictum puniri faciat. Actor vero si invento reo copiam reonis habere nequiverit, detinere reum licebit et proclamando suam causam manifestare.

22. Si aliquis infra muros oppidi pacem violaverit et sanguinem effuderit et convictus fuerit, sexaginta vadiabit β vel penam statutam sustineat; et quicquid burgenses de illis solidis decreverint accipiendum, iudicium suam partem habebit.

23. Si quis concivi suo insidias tetenderit vel vi domum ipsius percierit et convictus fuerit, decem m. et carratam vini vadiabit.

24. Qui intempeste noctis silentio domum cuiusquam intraverit et nam ipsius furtim vel vi sibi vendicaverit et convictus fuerit, morte metetur.

25. Omnis causa infra bannum nostrum, quam vel mors punit vel demeritionem membri meretur, ad iudicium pertinet advocati, nisi prius fuerit proclamatum ad iudicium rurensis gogravii.

26. Quicumque concivis sui filiam aut sororem aut proximam ipsius sanguineam, quam ille in sua procuracione honeste servavit, et [que] te suam dominam ecclesiam visitare solebat, de domo vel tutela illius duxerit, tenebitur eam tamquam legitimam servare vel cum amicis puellae iocabiliter componere.

27. Potest clericus aut mulier quelibet mobilia vel bona vel donationes caduca que „ratha“ dicuntur in iudicio petere sine procuratore, sed intersunt mancipia vel predium fundale quod vulgo dicitur „torfhaht en“ sine procuratore agere non potest.

28. In contractu matrimonii vel etiam post contractum quamcumque nationem vir mulieri aut mulier viro sub testimonio bonorum virorum dedit, si duorum bone opinionis virorum testimonio probare poterit, per eo amplius in causam trahi non valebit.

29. Item constitutum est, quod si concives nostri extra provinciam ex se dissenserint, non se ad extranea trahant iudicia: aut vel inter se rem componant vel, si tot sunt persone, iudicem unum de consociis licentiam statuunt, qui litem si potest, sopiat: si non potest, causam, donec propria redeant, differant. Hoc constitutum si quis infregerit, X m. carratam vini vadiabit.

30. Item si quis concivi suo bona sua ad negociandum commiserit sentibus viris idoneis: si inficiari voluerit, convinci possit.

31. Item si quis domum suam vel quelibet edificia in pignore dedit illa igne vel alio casu perierint, si volet is cuius erant edificia renovere alia, et hec erunt ut ante pignus creditoris. Quod si non vult, acquiescet creditori reliquias incendii vel ruine et fundum pro pignore: sic litor nil amplius potest petere. Si vero dominus fundi reliquias invenit, potest creditor ab eo summam expetere creditorum.

32. Omnes aree censuales infra oppidum unius sunt iuris.

33. Quod si aliquis domum suam vel aream dare vel vendere voluerit, (hi)s cui datur vel venditur dabit schultheto duplum pensionis illius que de area illa dari solet annuatim, et sine contradictione aream recipiet. Si autem schulthetus proponat contra possessorem aree, quod ipsam ab auctoritate debita non receperit, sola manu tactis reliquiis ille confirmabit se recepisse ab eo qui potuit et debuit porrigere, vel duplum dabit pensionis, ut dictum est, et quiete possidebit, dummodo pensionem annuam porrigat. [Liberi vero, si qui fuerint], integra possessione patrum sine duplicatione annue pensionis quiete perfruantur.

34. Quicumque de manu schultheti vel ab eo qui auctoritatem habet domum vel aream vel agros vel mansum vel mansi partem receperit et per annum et diem legitimum quiete possederit, si quis in eum agere voluerit, possessor tactis reliquiis sola manu obtinebit, et sic de cetero sui warandus erit nec amplius supra predictis gravari poterit.